TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIORA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

*O POCZĄTKACH PRAWA I WSZYSTKICH URZĘDÓW
ORAZ O NASTĘPSTWIE PRAWNIKÓW
2 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ*

Prezentowany poniżej drugi tytuł pierwszej księgi *Digestów* justyńskich zawiera fragmenty dzieł dwóch autorów: Gaiusa i Pomponiusa.

Gaius, znany przede wszystkim jako autor *Institucji*, napisał również komentarz do Ustawy XII Tablic w sześciu księgach, który do naszych czasów dotrwał jedynie w postaci krótkich cytatów umieszczonych przez kompilatorów w *Digestach*. Fragment zawarty w D.1,2,1 to jednak typowy wstęp propedeutyczny. *Liber singularis enchiridii* jest natomiast podręcznikiem dla studentów prawa (αεγχειρίδιον z greckiego to właśnie coś podręcznego, podręcznik). Jego autor, Pomponius, to prawnik z czasów cesarza Hadriana. Zamieszczone w tym tytule *Digestów* fragmenty dzieła Pomponiusa obrazują historię źródeł prawa rzymskiego, kolejność i okoliczności powstawania urzędów oraz biografie słynnych jurystów.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
*DE ORIGINE IURIS ET OMNIUM MAGISTRATUUM
ET SUCCESSIONE PRUDENTIUM*

D. 1,2,1 (Gaius libro primo ad legem duodecim tabularum):

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret: et certe cuiusque rei potissima pars principium est. deinde si in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim videtur esse nulla praefatione facta iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconveniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare? namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt et cum ibi venerimus, evidentiores praestant intellectum.

D. 1,2 (Pomponius libro singulari enchiridii):

pr. Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem atque processum demonstrare.

1. Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.

2. Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea quod tunc reipublicae curam per sententias partium earum expediebat. et ita leges quasdam et ipse curiatis ad populum tulit: tulerunt et sequentes reges. quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris. is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composuit.